Протокол №3
заседания координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского  края
27.08.2021 г.                                  10 час.00 мин.                                   г. Ипатово
Место проведения: зал заседаний администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (г. Ипатово, ул. Ленинградская, д.80).
Председательствуют:

 Т.А. Фоменко – заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, председатель координационного совета

Ж.Н. Кудлай – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, секретарь совета.
Приглашены:

- специалист – эксперт отдела персонифицированного учета и взаимодействия со страхователями Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по Петровскому городскому округу (межрайонного) - Левин Сергей Владимирович;

- заместитель начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края - Ефименко Инна Александровна;

- члены координационного совета.

Присутствовали:  20  членов Совета из 21.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О самозанятости на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края. О формировании пенсионных прав самозанятых лиц».

Докладчик - начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Кудлай Жанна Николаевна, содокладчик – специалист – эксперт отдела персонифицированного учета и взаимодействия со страхователями Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по Петровскому городскому округу (межрайонного) - Левин Сергей Владимирович.
2. «О перечне муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства».
Докладчик – заместитель начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края-Ефименко Инна Александровна.

 3. «Об Антикоррупционной хартии российского бизнеса».
Докладчик – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Кудлай Жанна Николаевна.
Общее время проведения – в пределах 1,00 ч.

Выступления – в пределах 10 мин.

Вопросы, ответы – 5 мин.
Со вступительным словом к собравшимся выступила председатель координационного совета Фоменко Татьяна Александровна выразила уверенность, в том что данная встреча поможет нашим предпринимателям, а так же самозанятым гражданам, осуществляющим деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, сориентироваться в меняющемся законодательстве, и в конечном итоге принять решения, способствующие развитию и модернизации своего бизнеса.
По первому вопросу:  1. «О самозанятости на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края. О формировании пенсионных прав самозанятых лиц».

СЛУШАЛИ: начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кудлай Жанну Николаевну, которая донесла до сведения присутствующих информацию о том, что с 01 июля 2020 года появилась новая категория самозанятых граждан – лиц, применяющих налог на профессиональный доход. На текущий момент на территории Ипатовского округа осуществляют деятельность 568 физических лиц зарегистрированных как самозанятые.
(Информация прилагается).

Содокладчиком по данному вопросу выступил Левин Сергей Владимирович, специалист – эксперт отдела персонифицированного учета и взаимодействия со страхователями Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по Петровскому городскому округу (межрайонного), который пояснил, что особенностью данного налогового режима, является освобождение самозанятых граждан от обязательной уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд России. При этом именно уплата страховых взносов на обязательное пенсионное страхование формирует пенсионные права граждан. Пенсионные права данных лиц возникают только в случае вступления в добровольные правоотношения по обязательному пенсионному страхованию и уплаты страховых взносов. В этом случае периоды уплаты страховых взносов будут засчитываться в страховой стаж и учитываться при расчете будущей пенсии.

Чтобы делать добровольные отчисления на пенсию, самозанятому, применяющему налог на профессиональный доход, надо зарегистрироваться в качестве плательщика взносов в Пенсионном фонде России. Сергей Владимирович, обратил внимание на то, что, это можно сделать через мобильное приложение «Мой налог». Заявление также принимается через личный кабинет на сайте Пенсионного фонда России es.pfrf.ru или по почте.
(Информация прилагается).

Члены координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства  на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, заслушав и обсудив информацию докладчика
РЕШИЛИ:

 1. Информацию докладчиков принять к сведению.
 2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края опубликовать в районной газете «Степные Зори» статью «О самозанятости на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края».

(срок до 25.12.2021 г.);
 3. Рекомендовать Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации по Петровскому городскому округу (межрайонного):
- продолжить проведение с гражданами информационно - разъяснительной работы, связанной с пенсионными правами самозанятых лиц, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному страхованию;

- разместить информацию по данному вопросу на сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Кудлай Ж. Н.
По второму вопросу: «О перечне муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства».
Слушали – Ефименко Инну Александровну, заместителя начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

В своем выступлении Инна Александровна донесла до сведения присутствующих, что решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 2020 г. № 13 утвержден Порядок формирования, ведения, ежегодного дополнения, опубликования и условиях распоряжения имуществом, включенным в перечень муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Кроме того, как отметила докладчик, постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 10 июля 2018 г.  № 837 (с изменениями, внесенными постановлениями Ипатовского городского округа Ставропольского края от 07 декабря 2018г. № 1555, от 10 июня 2020 г. №741) утвержден Перечень муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в который включены следующие объекты: здание интерната (Ставропольский край, Ипатовский район, с. Золотаревка, ул. Юбилейная 34а), земельный участок (Ставропольский край, Ипатовский район, с. Золотаревка, ул. Юбилейная 34а), земельный участок (Ставропольский край, Ипатовский район, с. Крестьянское, ул. Почтовая 29), земельный участок (Ставропольский край, Ипатовский район, с. Новоандреевское, ул. Ленина 8), Дом быта (Ставропольский край, Ипатовский район, пос. Большевик, ул. Советская, дом 24).
С учетом принятого нормативно-правового акта будет проведена работа по дополнению перечня муниципального имущества.

Члены координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства, заслушав и обсудив информацию докладчика
РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Поручить отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 03 июля 2018 г. № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» подготовить проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений в Порядок формирования, ведения, и обязательного опубликования перечня муниципального имущества (за исключением земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, находящегося в собственности Ипатовского городского округа ставропольского края», в части расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
 (срок до 25.12.2021 г.)
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края С.В. Гриневу.

По третьему вопросу: «Об Антикоррупционной хартии российского бизнеса»

СЛУШАЛИ: начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Жанну Николаевну Кудлай.

В своем выступлении Жанна Николаевна доложила, что Антикоррупционная хартия российского бизнеса была разработана в целях активизации участия предпринимательского сообщества в противодействии коррупции и выработки норм цивилизованного ведения бизнеса. Решение о разработке хартии было принято президиумом Совета при Президенте РФ по противодействию коррупции от 04.10.2011, а 21 сентября 2012 года на XI Международном инвестиционном форуме в г. Сочи документ был подписан организациями-разработчиками – Торгово-промышленной палатой РФ, Российским союзом промышленников и предпринимателей, Общероссийскими общественными организациями «Опора России» и «Деловая Россия».

Кроме того, как отметила докладчик, Хартия, представляющая собой определенный свод правил ведения бизнеса, предполагает внедрение в корпоративную политику антикоррупционных программ, мониторинг и оценку результатов их реализации, эффективный финансовый контроль, обеспечение принципа публичности антикоррупционных мер, отказ от незаконного получения преимуществ, участие в тендерах на основе принципов прозрачности и конкуренции, информационное противодействие коррупции, содействие осуществлению правосудия и соблюдению законности и другие меры.

Для вступления необходимо заполнить анкету и заявление, размещенную, в том числе на официальном сайте Союза «Торгово-промышленная палата Ставропольского края» www.tppsk.ru и направить пакет документов в ТПП Ставропольского края.

Члены координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства  на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, заслушав и обсудив информацию докладчика

РЕШИЛИ:

 1. Информацию докладчика принять к сведению.

 2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

2.1.  разместить информацию об Антикоррупционной Хартии на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2.2. довести до сведения руководителей хозяйствующих субъектов информацию о возможности присоединения к Антикоррупционной Хартии.
3. Рекомендовать руководителям организаций (предприятий) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим хозяйственную деятельность на территории Ипатовского городского округа рассмотреть возможность присоединения к Антикоррупционной Хартии российского бизнеса.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.
Заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края,

председатель координационного совета

Т.А. Фоменко
Начальник отдела экономического
развития администрации
Ипатовского городского округа

Ставропольского края,
секретарь совета

Ж.Н. Кудлай
5